Soluciones. 1. Con esto queda clara la respuesta al primer argumento.

2. El que este hombre, considerado en absoluto, sea siervo y no este otro, no se funda en una razón natural, sino solamente en alguna utilidad consiguiente, en cuanto es útil a un individuo ser dirigido por otro más sabio, y a éste ser ayudado por aquél, como dice Aristóteles. Luego la servidumbre, que pertenece al derecho de gentes, es natural en el segundo sentido, no en el primero.

3. Desde el momento en que la razón natural dicta aquellas cosas que son de derecho de gentes, estas, las que entrañan evidente equidad, siguese que no requiere una especial institución, sino que la misma razón natural las instituye, según resulta del texto de Gayo adu-

omnes gentes custoditur, vocaturque ius gentium".

Et per hoc patet responsio ad primum.

Ad secundum dicendum quod hunc hominem esse servum, absolute considerando, magis quam alium, non habet rationem naturalem: sed solum secundum aliquam utilitatem consequentem, in quantum utile est habere quod regatur a sapientiori, et illi quod ab hoc invenitur, ut dicitur in I "Polit." 12. Et ideo, servitus pertinet ad ius gentium est naturalis secundo modo, sed non primo.

Ad tertium dicendum quod quia ea quae sunt iuris gentium naturalis ratio dicitur, puta ex principio habentia aequitatem: inde est quod non indiget aliqua special institutione, sed ipsa naturalis ratio ea instituit, ut dicitur est in auctoritate iudicata (n. 11).

ARTICULO 4

Utrum debeat specialiter distinguui ius paternum et dominativum

Si deben distinguirse especialmente el derecho paterno y el señorial

Dificultades. Parece que no deben distinguirse especialmente el derecho paterno y el señorial.

1. A la justicia corresponde "dare a cada uno lo suyo", en frase de San Ambrosio. Pero el derecho es el objeto de la justicia, conforme a lo dicho anteriormente. Luego el derecho pertenece igualmente a cada cual, y de ahí que no deba distinguirse especialmente el derecho del padre y el del señor.

2. La norma de lo justo es la ley,

* Infra q.58 a.7 ad 3; Sent. 2 d.44 q.2 a.r.; 3 do q.r a.r q.4; Ethic. 5 lect. 11. C.2 n.20 (Bk 1235b5); S.T.H., lect.4. C.24: M.L. 16,62

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod non debeat specialiter distinguui ius paternum et dominativum. 1. Ad iustitiam enim pertinet "reddere unicuique quod suum est"; ut dicit Ambrosius in I "De officiis" 12. Sed ius est obiectum iustitiae, sicut dictum est (a.1): Ergo ius ad unumquemque aequaliter pertinet. Et sic non debet distinguui specialiter ius patris et domini.

2. Praeterea, ratio iusti est

* Infra q.58 a.7 ad 3; Sent. 2 d.44 q.2 a.r.; 3 do q.r a.r q.4; Ethic. 5 lect. 11. C.2 n.20 (Bk 1235b5); S.T.H., lect.4. C.24: M.L. 16,62

lex, ut dictum est (a.1 ad 2). Sed lex respicit commune bonum civitatis et regni, ut supra habitum est (2 q.90 a.2): non autem respicit bonum privatum unius personae, aut etiam unius familiae. Non ergo debet esse aliquod speciale ius vel iustum dominativum vel paternum: cum dominus et pater pertineant ad dominum, ut dicitur in I "Polit." 12.

conforme hemos expuesto. Ahora bien: la ley mira por el bien común de la ciudad y del reino, según vimos, y no al bien privado de una persona o de una familia. Luego no debe existir un derecho—o justo—especial, señorial o paterno, ya que el señor y el padre pertenecen a la familia, como observa Aristóteles.

3. Praeterea, multae aliae sunt differentiae graduum in hominibus: ut puta quod quidam sunt milites, quidam sacerdotes, quidam principes. Ergo ad eos debet aliquod speciale iustum determinari.

Hay muchas otras diferencias de grados entre los hombres; por ejemplo, unos son militares, otros sacerdotes, otros príncipes. Luego también para cada uno de esos grados debería establecerse un derecho o justo especial.

Sed contra, est quod Philosophus in V "Ethic." 12 specialiter a iusto politico distinguit dominativum et paternum, et alia huiusmodi.

Respuesta. El derecho, o lo justo, se determina en relación a otro. Ahora bien: el término "otro" puede entenderse de dos modos: Primero, lo que es otro en absoluto, o completamente distinto; como ocurre entre dos hombres, de los cuales ninguno está bajo el otro, sino que ambos están sometidos al mismo principio de la ciudad; y entre tales individuos, según Aristóteles, se da el derecho en sentido estricto.—En un segundo modo algo es llamado "otro" no en absoluto, sino relativamente, como parte subsistente de otro ser; y en este sentido en las cosas humanas el hijo es algo del padre, puesto que en cierto modo es parte de él, según Aristóteles enseña, y el siervo es algo del señor, ya que es su instrumento, como también dicho filósofo afirma. Por consiguiente, de padre a hijo no media la relación que de un ser a otro absolutamente distinto; y por eso no existe entre ellos el derecho en sentido absoluto, sino un justo relativo, esto es, el pa-

Respondeo dicendum quod ius, sive iustum, dicitur per commensurationem ad alterum. Alterum autem potest dici dupliciter. Uno modo, quod simpliciter est alterum, sicut quod est omnino distinctum: sicut apparet in duobus hominibus quorum unus non est sub altero, sed ambo sunt sub uno principio civitatis. Et inter tales, secundum Philosophum, in V "Ethic." 12, est simpliciter iustum.—Allo modo dicitur aliquid alterum non simpliciter, sed quod si aliquid eius existens, et hoc modo in rebus humanis filius est aliquid patris, quia quodammodo est pars eius, ut dicitur in VIII "Ethic." 12, et servus est aliquid domini, quia est instrumentum eius, ut dicitur in I "Polit." 12. Et ideo patris ad filium non est commensuratio sicut ad simpliciter alterum: et propter hoc non est ibi simpliciter iustum, sed quoddam iustum, scilicet paternum. Et eadem ratione nec inter dominum et servum: sed est inter eos dominativum iustum. Uxor autem, quamvis sit aliquid viri, quia comparatur ad